CHAMADA INTERNA Nº 03/2024

DOUTORANDOS DO PPEB - TURMA 2024

A Comissão de Bolsas do PPEB/UFPA faz saber aos doutorandos do PPEB – Turma 2024, que serão oferecidas 02

(duas) vagas para bolsista e cadastro de reserva, como parte do PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS

DE PÓS-GRADUAÇÃO (PIBPG), do Edital 69/2022_Bolsas de Estudos CNPQ. Os/as estudantes que

manifestarem interesse e se adequarem aos critérios estabelecidos pela Resolução Nº 03/2020 PPEB/NEB/UFPA

em consonância com a Instrução Normativa nº 01/2023_PROPESP/UFPA, deverão realizar inscrição no período

de 19 a 22 de abril de 2024, até 17h, exclusivamente pelo endereço eletrônico – e-mail: bolsappeb@gmail.com

1. OBJETIVOS: O Programa de Bolsa tem por objetivo a formação de recursos humanos de alto nível necessários

ao País, proporcionando aos programas de pós-graduação stricto sensu condições adequadas ao

desenvolvimento de suas atividades.

2. CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DE BOLSAS:

2.1. Estar regularmente matriculado, em qualquer período do curso, no Programa de Pós-Graduação em

Currículo e Gestão da Escola Básica (PPEB);

2.2. Preencher formulário de indicação de bolsista (Anexo I);

2.3. Atender aos critérios de concessão de bolsa estabelecidos no Art. 3º da RESOLUÇÃO Nº 03 de 28 de julho

de 2020. Com exceção ao inciso II, devido a oferta ser somente para candidatos sem vínculo empregatício;

2.4. Atender aos critérios de concessão de bolsa estabelecidos no Edital 69/2022_Bolsas de Estudos CNPQ.

2.5. Possuir Conta Corrente em agência do Banco do Brasil.

2.6. Prestar contas (relatório técnico e financeiro) que devem ser encaminhados a DPE ao final de cada ano;

3. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS

3.1. As bolsas serão concedidas, exclusivamente, aos discentes sem vínculo empregatício; obedecendo a

classificação geral no processo seletivo do Programa, considerando-se a média final obtida no referido

processo seletivo;

3.2. Os candidatos a bolsa nesta seleção devem estar com o Currículo Lattes e o ORCID atualizados, até 1(um)

mês antes da inscrição neste processo;

3.3. Havendo empate serão consideradas as notas obtidas, primeiramente, a média da prova escrita, da análise

do projeto e, posteriormente a média na prova oral. Permanecendo o empate optar-se-á pelo mais idoso;

4. DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA INSCRIÇÃO (enviar por e-mail em único arquivo em pdf)

4.1. Formulário de indicação de bolsista (ANEXO I);

4.2. CPF e RG (frente e verso);

4.3. Comprovante de matrícula atual;

4.4. Comprovante de residência no município onde funciona a turma do Programa;

4.5. Currículo Lattes atualizado;

4.6. Documento com dados bancários e de comprovação de que é correntista do Banco do Brasil;

4.7. Edital com o resultado do processo de seleção;

Obs.: A ficha de inscrição preenchida, os documentos e comprovações exigidos nesta chamada, deverão ser

enviados por e-mail em único documento no formato PDF a esta comissão no endereço eletrônico:

bolsappeb@gmail.com

5. CALENDÁRIO

5.1. Período de inscrição: de 19 a 22 de abril de 2024, até 17hs;

5.2. Análise e seleção dos candidatos: até 23 de abril de 2024;

5.3. Listagem preliminar: até as 14hs do dia 23 de abril de 2024;

5.4. Interposição de Recursos: até as 14hs do dia 25 de abril de 2024;

5.5. Divulgação do resultado final: até as 18hs do dia 25 de abril de 2024

5.6. Entrega da documentação: 26 de abril de 2024, até 16hs. (no NEB)

Belém, 18 de abril de 2024

Prof. Dr. Renato Pinheiro da Costa

Presidente da Comissão de Bolsas do PPEB

PPEB/NEB/UFPA

Profa. Dra. Amélia Maria Araújo Mesquita

Coordenador do PPEB/NEB/UFPA

ANEXO I

FORMULÁRIO DE INDICAÇÃO DE BOLSISTA

  DADOS DO COORDENADOR DO PROGRAMA

NOME COMPLETO:

CPF: RG:

CELULAR (     ) E-MAIL:

DADOS DO ORIENTADOR DO BOLSISTA

NOME COMPLETO:

CPF: RG:

CELULAR (     ) E-MAIL:

TIPO DE BOLSA

EDITAL:

MODALIDADE (PREVISTA NO PROJETO)

 Mestrado
 Doutorado
 Pós-Doutorado

DURAÇÃO DA BOLSA:          (Meses)

VIGÊNCIA DA BOLSA:
Campo a ser preenchido pela PROPESP

DADOS DO BOLSISTA

NOME COMPLETO:

CPF:

DATA DE NASCIMENTO:
RG:

DATA DE EXPEDIÇÃO ____/____/____

NACIONALIDADE   BRASILEIRA

                                ESTRANGEIRA

PAÍS VISTO PERMAN.?:

SIM   NÃO

VALIDADE SEXO

M     F

 ENDEREÇO RESIDENCIAL:

COMPLEMENTO (BLOCO/APARTAMENTO/BAIRRO):

CEP: CIDADE: UF: FONE: E-MAIL:

NOME DO BANCO: NÚMERO DA AGÊNCIA:

NÚMERO DA CONTA CORRENTE:

É BOLSISTA EM OUTRA INSTITUIÇÃO   SIM      NÃO           POSSUI VÍNCULO EMPREGATÍCIO?  SIM   NÃO

PROCESSO SELETIVO DO BOLSISTA

COMO FOI SELECIONADO PARA RECEBER A BOLSA

INSTITUIÇÃO ONDE SERA EXECUTADO O PROJETO/CURSO

INSTITUIÇÃO: PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO:

CAMPUS:

DADOS SOBRE O PROJETO

TÍTULO DO PLANO DE TRABALHO DO BOLSISTA:

RESUMO DO PLANO DE TRABALHO DO BOLSISTA:

OBJETIVOS E METAS:

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES (MÁX. 48 MESES):

CONCORDÂNCIA DO ORIENTADOR E COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

DECLARO QUE O BENEFICIÁRIO DA BOLSA ATENDE AS EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO DOS PROJETOS
/ ATIVIDADES DE PESQUISA NA QUAL NÃO EXERCERÁ NENHUMA ATIVIDADE QUE REPRESENTE VANTAGEM ECONÔMICA PARA
A DOADORA DOS RECURSOS, NEM IMPORTA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS; FIRMO A PRESENTE, SUJEITANDO-ME ÀS SANÇÕES
CÍVEIS, ADMINISTRATIVAS E PENAIS CABÍVEIS À ESPÉCIE.

---------------------------------------------------
---------------------------------------------------
-------------
                         Local

  /  /
----------------------------------------------
       Data

----------------------------------------------------------
--------------------------------------------------
Assinatura Orientador

----------------------------------------------------------
--------------------------------------------------
Assinatura Coordenador

TERMO DE COMPROMISSO DO BOLSISTA

DECLARO EXPRESSAMENTE CONHECER E CONCORDAR, PARA TODOS OS EFEITOS E CONSEQUÊNCIAS DE DIREITO, COM AS
NORMAS GERAIS PARA A CONCESSÃO DE BOLSAS, FIXADAS PELO CNPq, E ASSUMO O COMPROMISSO DE CUMPRI-LAS,
DEDICANDO-ME ÀS ATIVIDADES DE PESQUISA DURANTE A VIGÊNCIA DA BOLSA.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

                            Local

  /  /
-------------------------------------

---------

          Data

-----------------------------------------------

Assinatura